2、董事与董事会：公司共有 7名董事，其中独立董事 3名，并按照有关规定设立提名、战略、

薪酬与考核、审计 4 个专业委员会，董事的选聘、董事会的人数和人员构成符合法律、法规和公

司《章程》的要求。报告期内，公司进行了董事会换届选举，董事会成员构成与上届一致，共计

召开了 16次董事会。公司董事会履行《公司章程》所赋予的职责，严格按照《公司章程》、《董

事会议事规则》规定的程序谨慎决策，按照《公司章程》规定程序选聘高级管理人员。

3、监事与监事会：公司共有 3名监事，监事会的人数和人员构成符合法律、法规和公司《章

程》的要求。报告期内，公司进行了监事会换届选举，监事会成员构成与上届一致，共计召开了

5 次监事会。公司监事会严格执行《公司法》、《公司章程》有关规定，认真履行自己的职责，

对公司财务、公司董事、总经理及其他高级管理人员履行职责的合法性、合规性进行监督，对公

司财务管理、关联交易、非公开发行股票、股权激励等重大事项进行检查、核查，维护公司和股

东的合法权益。

2016 年半年度报告

27 / 150

4、关于控股股东和上市公司：公司具有独立的业务及自主经营能力，公司控股股东严格规范

自己的行为。公司与控股股东在人员、资产、财务、机构和业务等方面实行“五分开”，各自独

立核算 ，独立承担责任和风险，公司董事会、监事会和内部机构能独立运作。

5、关于公司相关利益者：公司充分尊重和维护相关利益者的合法权益，实现股东、员工、社

会等各方面利益的协调平衡，共同推动公司的持续、健康的发展。

6、信息披露与投资者关系管理：公司十分注重与投资者沟通交流，构建了电话咨询、网络、

投资者现场调研接待、开展业绩说明会、投资者交流日等多形式的沟通平台，认真听取广大投资

者对公司的生产经营及战略发展的意见和建议。公司指定董事会秘书负责信息披露工作、接待股

东来访和咨询，指定《上海证券报》为公司信息披露的报纸；公司的相关会议决议能够做到及时、

准确披露，能够按照有关法律、法规、《公司章程》和《信息披露管理制度》等的规定，及时、

准确、完整地披露有关信息，确保所有股东均能公平、公正地获得信息。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

2016 年半年度报告

28 / 150

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 203,307,000 25.12   60,875,100 -12,024,350 48,850,750 252,157,750 25.11

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 203,307,000 25.12   60,875,100 -12,024,350 48,850,750 252,157,750 25.11

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 203,307,000 25.12   60,875,100 -12,024,350 48,850,750 252,157,750 25.11

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 605,949,600 74.88   181,784,880 12,024,350 193,809,230 799,758,830 74.89

1、人民币普通股 605,949,600 74.88   181,784,880 12,024,350 193,809,230 799,758,830 74.89

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 809,256,600 100.00   242,659,980 - 242,659,980 1,051,916,580 100.00

2016 年半年度报告

29 / 150

2、 股份变动情况说明

（1）经公司五届三十四次董事会审议通过，对限制性股票激励对象叶祥荣已获授尚未解锁的 39

万股限制性股票进行回购注销，截止报告期末，公司尚未完成该 39万股股票的注销登记手续，故

期末股东名册股本总数与财务报表中体现的股本数存在差异；

（2）因公司实施 2015年度资本公积转增股本方案：以公司股本总数 808,866,600股为基数，向

全体股东按每 10股转增 3股的比例实施资本公积转增股本，共计转增 242,659,980股（每股面值

1 元），本次转增完成后，公司总股本变更为 1,051,916,580 股，已于 2016 年 6 月 14 日实施完

毕。

（3）经公司六届四次董事会审议通过，公司董事会对符合条件的 61 名激励对象所获授的限制性

股票实施第一次解锁，合计解锁限制性股票数量为 12,024,350股，于 2016年 6月 20日上市流通。

（4）经公司六届二次董事会审议通过，报告期内公司董事会对 2015 年限制性股票激励计划预留

部分进行授予，共有 271 名预留限制性股票激励对象在报告期内完成认缴，财务报表中新增股本

数 237.77万股因尚未完成在中登公司的登记工作故未体现在期末股东名册中。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如